
 

Copia 

 

 

CONSORZIO DELLA MEDIA VALTELLINA 

 PER IL TRASPORTO DEL GAS 

 
 

 

                                                                                                N. 5 reg. deliberazioni 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di aprile alle ore 14.30 si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

                                                                                          Presenti                  Assenti 

 
 

1) Giuliana Benedetti       Vice-Presidente 1    

 

2) Stefano Nella        Consigliere  2 
 

 

Il Presidente uscente, Ivo Del Maffeo, ha rassegnato le proprie dimissioni in data 

01.03.2021, assunte a protocollo del CMVTG al n. 248 del 01.03.2021. 

 

Assiste, in qualità di Segretario verbalizzante, l’Ing. Dario Belotti in forza dell’art. 22, 

comma 4, lettera d) dello Statuto. 

 

Il Vice-Presidente del Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas, Giuliana 

Benedetti, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione il seguente oggetto all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

OGGETTO: NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE CCNL 2019-2021 

SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 – PRESA D'ATTO 

INQUADRAMENTO AUTOMATICO DEL PERSONALE NON 

DIRIGENTE. 

 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

Richiamata: 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 20/05/2021, esecutiva, con la quale sono stati 

approvati il bilancio di previsione annuale 2022, il bilancio pluriennale 2022-2026 e il piano 

programma 2022-2026; 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 10/08/2022, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la variazione del piano programma 2022-2026; 

 

Visto il CCNL 2019-2021 stipulato in data 16-11-2022 artt. 11 e seguenti, che hanno 

modificato il sistema di classificazione del personale degli Enti Locali, introducendo 

un’articolazione in quattro aree, che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, 

abilità e competenze professionali, denominate, rispettivamente: 

- Area degli Operatori (ex categoria A); 

- Area degli Operatori esperti (ex categoria B); 

- Area degli Istruttori (ex categoria C); 

- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D); 

 

Rilevato che le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità 

necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività̀ lavorative, 

individuate mediante le declaratorie definite nell’Allegato A al medesimo CCNL che 

descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse; 

 

Visto l’art.12 commi 5 e 6, del CCNL 16.11.2022, secondo cui i profili professionali 

descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area e che gli Enti, in 

relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano 

nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A del 

medesimo CCNL; 

 

Considerato che, come previsto dall’art. 13, commi 1 e 2, del CCNL 16.11.2022, le 

disposizioni relative al nuovo sistema di classificazione entrano in vigore il 1° giorno del 

quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva dello stesso CCNL, ovvero dal 1° aprile 

2023, e che il personale in servizio a tale data è inquadrato nel nuovo sistema di 

classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di 

Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione); 

 

Dato atto che, trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal CCNL, come 

previsto dall’art. 24 del CCNL 16.11.2022, non è necessario dare corso alla modifica del 

contratto individuale di lavoro, stante che lo stesso si deve considerare automaticamente 

adeguato alle nuove previsioni; 

 



 

 

Visto l’art. 78, comma 3, del CCNL 16.11.2022, il quale prevede che dal 1° aprile 2023 il 

personale in servizio è automaticamente reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione 

secondo la Tabella B di Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con attribuzione, 

in prima applicazione:  

a) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione, come indicati nella Tabella 

G allegata al CCNL; 

b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti 

dall’istituto delle progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, 

mantenuto a titolo di “differenziale stipendiale”; 

 

Preso atto che, come precisato dall’art. 78, commi 4 e 5, del CCNL 16.11.2022, il predetto 

differenziale stipendiale” non pregiudica l’attribuzione degli ulteriori “differenziali 

stipendiali” di cui all’art. 14 (Progressione economica all’interno delle aree) del CCNL 

16.11.2022 che, ove conseguiti si aggiungono allo stesso; 

 

Visto i dipendenti in servizio alla data del 1° aprile 2023, con il relativo inquadramento 

secondo il previgente sistema di classificazione ex CCNL 31.03.1999 e successive 

modifiche;  

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto che il personale non dirigente in servizio alla data del 1° aprile 

2023 è inquadrato, con effetto dalla medesima data, nella rispettiva area del nuovo 

sistema di classificazione corrispondente alla categoria di appartenenza, con il 

relativo profilo professionale nell’area Istruttori; 

 

2) di attribuire, in sede di prima applicazione del nuovo sistema di classificazione, a 

ciascuno dei dipendenti, il rispettivo trattamento stipendiale previsto dall’art. 78, 

comma 3, del CCNL 16.11.2022, composto da: 

a) gli stipendi tabellari della nuova area di destinazione, come indicati nella Tabella 

G allegata al CCNL; 

b) il valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti 

dall’istituto delle progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 

21.05.2018, mantenuto a titolo di “differenziale stipendiale”; 

 

3) dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 

la correttezza amministrativa in via preventiva, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

4) di dare mandato al Direttore per gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente provvedimento; 

 



 

 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

           IL VICE-PRESIDENTE                                        IL SEGRETARIO 

       F.to (Giuliana Benedetti)                                          F.to (Dario Belotti) 

 

    

 

 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo del Consorzio della Media 

Valtellina per il Trasporto del Gas per 15 giorni consecutivi a partire dal 02/05/2023 

 

Sondrio, lì 02 maggio 2023 

                                                                                     IL SEGRETARIO 

       F.to (Dario Belotti) 

 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma  del D.Lgs n. 267 del 

18.8.2000) 

 

 per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° comma del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 

 

 

 

                                                                                      IL SEGRETARIO 

F.to (Dario Belotti) 

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Sondrio, lì ______________________________ 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO 

 

             ________________________ 

 



                                                                                   
  

 

  
 
 
 
 
 
 
 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

 

 

OGGETTO: NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE CCNL 2019-2021 

SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 – PRESA D'ATTO INQUADRAMENTOAUTOMATICO 

DEL PERSONALE NON DIRIGENTE. 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Pareri art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Sondrio, lì 27 aprile 2023 

 

 

IL DIRETTORE 

(Ing. Dario Belotti) 

 firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile:  

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Sondrio, lì  

 

 

IL DIRETTORE 

(Ing. Dario Belotti) 
 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 27.04.2023 


